
 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio attività territoriali 

00.10.01.30 

 

   

1/4 

 

DETERMINAZIONE PROT. N.  33335/3535 DEL 25/09/2017 

Oggetto:  Costituzione delle Commissioni di valutazione per le selezioni dei candidati al corso  

per “Mediatore per la giustizia riparativa minorile”, sede di Sassari e sede di Cagliari.  

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI  lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge-Quadro in materia di Formazione Professionale 21.12.1978, nr. 845; 

VISTA la Legge Regionale 01.06.1979, nr. 47, concernente “Ordinamento della Formazione 

Professionale in Sardegna”; 

VISTO il D.P.G.R. 13.11.1986, nr. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli 

16, 18, 22 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, nr. 47; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, nr. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 “Legge di stabilità 2017”; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione triennale 2017-2019”; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione, 

n. 16966/93 del 09/07/2015, con il quale alla Dott.ssa Marina Rita Monagheddu, sono 

conferite le funzioni di direttore del Servizio Attività Territoriali presso la Direzione 

Generale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale; 

VISTO il D.Lgs 16.01.2013 n. 13 concernente la definizione delle norme generali e dei livelli 

essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non 

formali e informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di 

certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 

giugno 2012, n. 92. 



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio attività territoriali  

                          DETERMINAZIONE  N.   33335/3535  DEL 25/09/2017 

 

 

2/4 

VISTO  il decreto Interministeriale del 30.06.2015, concernente la definizione di un quadro 

operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle 

relative competenze, nell'ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 

formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decreto legislativo 

16 gennaio 2013, n. 13.  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/9 del 30.06.2015 con la quale la 

Regione Sardegna, in qualità di soggetto titolare ai sensi del D.Lgs. 16.01.2013, n. 13 

definisce il Sistema Regionale per l’individuazione, validazione e certificazione delle 

competenze; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Formazione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza  

Sociale n. 6545/56434 del 16.12.2015 che approva la certificazione delle competenze 

in esito a percorsi formativi, in regime di finanziamento pubblico o di 

autofinanziamento, riconosciuti dalla Regione Autonomo della Sardegna;  

CONSIDERATO  che il Servizio Attività Territoriali tramite i propri Centri Polifunzionali Lavoro 

Formazione, nelle more dell’avvio del rilevamento dei fabbisogni formativi da parte del 

Servizio Formazione, ha raccolto esigenze di formazione nelle diverse aree della 

Sardegna che hanno condotto all’individuazione di possibili corsi a gestione diretta, fra 

i quali sono ricompresi i corsi per “Mediatore per la giustizia riparativa minorile” da 

svolgersi a Cagliari e a Sassari; 

VISTA la determinazione n. 665/24 del 12/01/2017 e il relativo Avviso Pubblico per 

manifestazione di interesse ai corsi di formazione professionale – Annualità 2017; 

VISTA la determinazione n. 14855/1212 del 02.05.2017 con la quale è stata approvata tra le 

altre la scheda informativa del corso per “Mediatore per la giustizia riparativa minorile” 

con sede Cagliari e Sassari e un comunicato esplicativo; 

VISTA la determinazione n. 20876/1953 del 06.06.2017 con la quale sono stati approvati gli 

elenchi delle manifestazioni di interesse per i corsi di formazione professionale 

annualità 2017, tra i quali è compreso il corso per “Mediatore per la giustizia riparativa 

minorile” con sede a Cagliari e a Sassari;  



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio attività territoriali  

                          DETERMINAZIONE  N.   33335/3535  DEL 25/09/2017 

 

 

3/4 

VISTA  la determinazione N. 26677/2662   del  18/07/2017 con la quale sono stati approvati 

gli elenchi rettificati delle manifestazioni di interesse per il corso per “Mediatore per la 

giustizia riparativa minorile” con sede a Cagliari; 

PRESO ATTO che in base al comunicato approvato con la determinazione n. 20876/1953 del 

06.06.2017  l’accesso ai corsi per  “Mediatore per la giustizia riparativa minorile”  

avverrà sulla base delle graduatorie elaborate a seguito di una prova selettiva 

consistente in un questionario con 40 domande con risposta a scelta multipla e 2 

domande aperte;  

VISTO  l’accordo procedimentale del 16/06/2017, prot. n. 22383/272, tra questo Servizio e il 

Centro di Giustizia minorile per la realizzazione dei due corsi per “Mediatore per la 

giustizia riparativa minorile”, che prevede la collaborazione tra i due enti anche in 

relazione alle selezioni dei candidati alla frequenza dei corsi; 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla costituzione di due apposite Commissioni, 

una per la selezione dei candidati al corso nella sede di Sassari e una  per la 

selezione dei  candidati al corso n, e che sia i Servizi dell’Assessorato del lavoro, sia il 

Centro per la Giustizia Minorile dispongono tra il proprio organico di figure 

professionali atte allo scopo; 

VISTA  la nota prot. n.33141 del 22/09/2017 firmata dal direttore del Centro di Giustizia 

Minorile che individua, quali componenti delle Commissioni per la valutazione della 

prova selettiva, i funzionari dei Servizi Minorili della Giustizia, Caterina Perra e Gianni 

Pinna, esperti in materia di mediazione penale e giustizia riparativa, 

VERIFICATO che i seguenti dipendenti dell’Assessorato del lavoro   hanno i requisiti per far parte 

delle commissioni: 

 Maria Laura Caria, dip. livello 6°; 

 Murgia Andrea, dip. livello 7°;  

 Pisani Massimo, dip. livello 6°; 

 Zucca Maurizio, coordinatore del settore Apprendimento organizzativo e 

rendicontazione sociale, Servizio Formazione;                                                                                                                            

  



 

ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

 

DIREZIONE GENERALE 

Servizio attività territoriali  

                          DETERMINAZIONE  N.   33335/3535  DEL 25/09/2017 

 

 

4/4 

  

  

  

 

RITENUTO di dover provvedere alla costituzione delle Commissioni per la valutazione della prova 

selettiva per i candidati ai corsi per “Mediatore per la giustizia riparativa minorile”” 

sede di Cagliari e sede di Sassari; 

 

DETERMINA 

ART.1 Per le causali di cui alle premesse, sono istituite le Commissioni per la valutazione 

della prova selettiva per i candidati al corso per “Mediatore per la giustizia riparativa 

minorile” sede di Cagliari e sede di Sassari, così individuate: 

 per la sede di Cagliari 

Maurizio Zucca         Presidente; 

Caterina Perra          Componente; 

Andrea Murgia          Componente; 

per la sede di Sassari 

Massimo Pisani         Presidente; 

Gianni Pinna             Componente; 

Maria Laura Caria     Componente; 

 

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore del Lavoro, Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 

della L.R. 13 novembre 1998, nr. 31, per conoscenza, al Direttore Generale. 

 

 
Il Direttore del Servizio 

Dott.ssa Marina Monagheddu 
 
 
 
 
 
 


